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ÖZET 

Sille kent yerleĢimi Konya’da yeniden iĢlevlendirme örneklerinin yoğun olarak 

gözlemlendiği tarihi bir dokudur. Yeniden iĢlevlendirilen örnekleri özellikle özgün 

fonksiyonu konut olan binaların lokanta/kafeterya olarak dönüĢtürülmesidir. Bu fonksiyonun 

ağırlıklı olarak tercih edilmesinin nedeni yoğun ziyaretçi trafiğinin baskısı ile günü birlik 

kullanımlarda/kentsel ziyaretlerde gereksinim duyulan yeme/içme/dinlenme ve vakit geçirme 

aktiviteleri karĢılaĢma kaygısıdır. Oldukça fazla görülen bu dönüĢümün temel nedeni kentsel 

yeniden canlandırmaya katkı sağlamaktan daha çok rant elde edilmesinden kaynaklandığı 

gözlemlenmektedir. 

Konu ile ilgili örnekler gözlemlendiğinde, iç mekan uygulamalarındaki bilinçsiz ve 

bilgiye dayalı düzenlemelerin varlığının az olduğunun farkına varılmıĢtır. Ġç mekan 

düzenlemelerinde tarihi doku ve çevrede yapılabilecek tasarım stratejilerini bilinçli Ģekilde 

kullanan örneklerin olmadığı yine gözlemlenmiĢtir. Bu tespitleri tamamlayacak Ģekilde, iç 

mekan özgünlüğünün korunduğu ve yapı kimliğinin dikkat eden örneklerin azlığı da oldukça 

dikkat çekicidir. Temel amacın kültürel miras olan bu dokunun özgünlüğünün korunması 

iken, uygulamama sonuçlarının bu amaçtan uzaklaĢtığı gözlemlenebilmektedir. 

 ÇalıĢma kapsamında Sille tarihi kent dokusunda yapılan yerinde tespitler ile tarihi 

dokularda ve binalarda yeniden düzenlenen iç mekanların kent kimliği ve mekanın özgünlüğü 

bağlamında değerlendirmeleri yapılmıĢtır. Bu değerlendirmeler sonrasında yeni yapılacak 

uygulamalara yönelik sonuçlar elde edilecektir. 

 

Anahtar Kelimeler: Sille, Ġç Mekan Tasarımı, Ġç Mekan Özgünlüğü, Kentsel Kimlik 

 

GİRİŞ 

Ġç Anadolu Bölgesi’nde bulunan Konya ilinin kuzeyinde ve Ģehir merkezine 8 km 

uzağında yer alan Sille, Romalılar zamanından bu yana önemli bir yerleĢim birimi olarak 

kullanılmaktadır. Günümüzde ise merkez ilçe belediyesi sınırları içerisinde bulunan bir 

mahalledir. 1924 nüfus mübadelesi öncesinde nüfusunun çoğunluğunu Hristiyanların 

oluĢturduğu bu mahallede Rumların izlerini halen ayakta bulunan ve Sille taĢından yapılan 

evlerinden ve kiliselerden görebilmek mümkündür. Sille’nin sahip olduğu yoğun nüfusun, 

vadinin yamaçlardaki yöreye özgü kübik geometrili, düz damlı ve eğimle bütünleĢen bir 

mimari dokuda yaĢamıĢ oldukları eski resimlerden ve güncel kalıntılardan 

anlaĢılabilmektedir. Bugün ise, her iki yamacın da yüksek yerlerinde eski yoğun dokunun 
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sadece temel izleri görülmektedir (Erdem vd., 2010). Sille tarih boyunca birçok medeniyete 

ev sahipliği yapmıĢtır. Tarihi yerleĢim, değiĢen yaĢam koĢulları ile ilgili olarak mekânsal 

değiĢiklikler ve dönüĢümler yaĢamıĢtır. Sillenin küçük bir mahalle ya da köy görünümünde 

olmasına rağmen, ayakta kalmıĢ konutları, kilise/mabet ve camileri, çeĢmeleri; günümüzde 

birçok Ģehir içinde hamam yokken halen ayakta olan iki hamamı, çarĢısı içindeki birçok 

dükkânı ve büyük bir alana yayınlan mezarlığı ile çok büyük bir nüfusu barındırdığı 

anlaĢılmaktadır. 

Sille’nin sahip olduğu değerler turizm açısından çok önemlidir. Turizm mevsiminde 

Sille’ye Aya Eleni, Mağara Kiliseleri, Panaghia Çifte Kilisesi, Hızır Ġlyas Kilisesi, Hagios 

Mikhael Kilisesi, SubaĢı Hamamı, Mormi Camii, Orta Cami, Çay Cami, KarataĢ Cami, Tarihi 

hamamlar, çeĢmeler ve tescilli yapıları ziyaret maksadıyla gelen birçok yabancı ve yerli 

turistler bulunmaktadır. Bu açıdan Sille, inanç turizmi açısından büyük bir öneme de sahiptir. 

Sille yöresinin turizm potansiyeli dikkate alındığında pek çok turizm türüne hitap etmektedir. 

Özellikle sürükleyici mekanlara sahip Sille’de kültür turizmi ve bir kültür turizmi türü olan 

inanç turizmi, gastronomi turizmi, kırsal turizm, film turizmi, fotoğraf safarileri vb. 

yapılabildiği görülmektedir (Üzümcü vd., 2017). 

Günümüzde insanlar, tek düzelikten uzak ve ihtiyaçlarını gidermek amacıyla, 

sessizliğe ve doğaya yönelik rekreasyon alanlarını tercih etmektedirler. Sille doğal 

güzellikleri, havası, otantik mimari dokusu ve derin kültür birikimi ile yerli ve yabancı birçok 

ziyaretçinin dikkatini çekmekte ve günübirlik kullanımlar için uğrak mekânlar 

barındırmaktadır. Kırsal turizm nedeniyle oluĢan talep sebebiyle Sille büyük bir değiĢim 

geçirmiĢtir. 

Toplumsal, sosyal ve kültürel etkiler neticesinde değiĢen ve geliĢen gereksinimleri 

karĢılayabilmenin bir yolu da yapıların iĢlevlerini değiĢtirmektir. Sille’de turizmde yaĢanan 

geliĢmeler konut sakinlerinin binalarını turizm amaçlı kullanım isteğini arttırmıĢtır. Bu 

nedenle mal sahipleri, konutlarını bütünüyle ya da belirli bir kısmının iĢlevini değiĢtirerek 

turizme yönelik olarak kullanmıĢlardır. 

Sillede bulunan evler ve günümüzdeki iĢlevleri incelendiğinde evlerin birçoğunun 

özgün iĢlevi olan konut vasfını yitirdiği görülmektedir. Kültür turizminin de etkisiyle bölgede 

kafeterya ve restoran baskın bir iĢlev üstlenmiĢtir. Bu nedenle bu tarihi bölgede yapıların 

hayatlarını devam ettirebilmeleri için baskın iĢlevlerden birine dönüĢmek zorunda kaldığı 

görülmektedir. Mülk sahiplerinin ticari kullanım amacıyla yeniden iĢlevlendirdiği konutlar, 

teknik destek olmaksızın tasarım ve uygulama maliyetini düĢürmek için hızlı, bilinen yapım 

teknikleri ile yapıldığı gözlemlenmektedir. ĠĢletmek amacıyla satın alınan konutlarda 

iĢletmecinin ustaları yönlendirmesi doğrultusunda bir değiĢim gerçekleĢtirilmektedir. 

Korunması gereken konutlarda yapı özgünlüğünü bozmayacak bir kullanımı olanakları 

sağlanması beklense de yerinde yapılan uygulamalarda akademisyen, kamu görevlileri ve özel 

sektör uzmanlarının bilgi ve birikimleri gözetilmeden bilinçsiz değiĢiklikler yapılmaktadır. 
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             Makale kapsamında tasarımcı gözü ile hızla geliĢen ve kalabalıklaĢan Sille tarihi 

dokusunda iç mekân düzenlemelerine yönelik gözleme dayalı değerlendirmeler yapılacaktır. 

Değerlendirmeler sonucunda iç mekân düzenlemelerinin tarihi yerleĢkeye olan olumlu ve 

olumsuz sonuçları göz önünde bulundurarak Silledeki doğal ve kültürel değerlerini uzun yıllar 

yaĢatacak öneriler sunulacaktır. 

 

SİLLEDE GERÇEKLEŞTİRİLEN İÇ MEKAN UYGULAMLARI 

             Yapılarda genel özgünlük kavramı bütüncül olarak iç mekan, dıĢ mekan ve çevresel 

özgünlüğü kapsar. Dünya mirası kültürel mekânların yeterlilikte temel koĢullarını; özgünlük 

ve bütünlük çerçevesinde çizmiĢtir. Bütünlük durumu doğal ve kültürel mirasın ve onların 

niteliklerinin eksiksizliğinin ve sağlamlığının ölçüsüdür. Özgünlük kavramı yapının 

niteliklerinin kalitesini ifade eden bir değer değildir. Bir yapı üzerindeki özgünlük kavramı 

mimari ölçekte ve kentsel ölçekte yapının sahiplenme veya o yere ait olması ile ilgilidir 

(Aksugür, Kök , 2016). Bulunduğu yere ait olmayan, sıradanlaĢmıĢ mekanların özgünlükleri 

tartıĢma konusudur.  

             Sille geçmiĢten günümüze ĢekillenmiĢ çevresi, iç mekanı düzenlemeleri ve dıĢ mekan 

ögeleri ile özgün bir dokudur. Günümüzde artan talep ve rant birçok değiĢim ve dönüĢüme 

sebep olmuĢtur. Her dönüĢüm çevre değerlerinin ve sosyo-kültürel değerlerin kaybına neden 

olmuĢtur. Çünkü her dönüĢüm sürecinde bölgeye gelen alt sosyo-kültür gurupları 

gereksinimleri doğrultusunda fiziki çevreyi, yeni iĢlevlere paralel olarak değiĢtirmeye 

yönelmiĢlerdir (Utkutuğ vd.,1993). Çevrenin yapıların özgünlüğünde temel etkenlerden biri 

olarak ele alındığında, Sille tarihi dokuda değiĢen fiziki çevre, nedeniyle yapılarında 

özgünlüğü kaybolmaktadır. Yapıların özgün iĢlevini yitirmesindeki nedenlerinden biri de 

sosyal yapıdaki değiĢimlerdir. Özgün iĢlevini devam ettiremeyen yapılar ve kullanılmayan 

yapıların bir kısmı, iĢlev değiĢikliği ile birlikte yaĢamını sürdürmektedir. 

             Kırsal alanları ziyaret eden yerli ve yabancı turistler düĢünüldüğünde Sille bölgesinde, 

turistlerin önemli bir kısmının tarihi mekanlara ve arkeolojik değerlere sahip alanları ziyaret 

ettiği görülmektedir. Buna bağlı olarak değiĢimin yoğun olarak tarihi mekanların yakınında, 

merkezde ve Sille çayı boyunca yer alan alanlarda gerçekleĢtiği görülmektedir. 

             Sille merkezde günümüzde 40 adedi aĢan kafe iĢletmesi bulunmaktadır. Sille’nin 

merkezinden geçen ve Sille’yi ortadan ikiye bölen Sille Deresi restorasyonu 2015 yılında 

tamamlanmıĢtır. Günümüzde dere kenarları kafe iĢletmeleri tarafından açık alan olarak 

kullanılmaktadır. Yapımları devam eden ticari yapılar ve kafe iĢlevine dönüĢtürülen konutlar 

yerleĢkede hızlı bir Ģekilde artarak varlığını sürdürmektedir. 

             Mevcut yapıların kullanıma devam etmesi için yapıyı korumanın, farklı biçimlerde 

çalıĢtırmanın, restore etmenin mimari bir disipline ihtiyacı vardır. Bu yapıların korunması 

kültürel mirasın korunması yolunda önemli bir stratejidir ( Plevoets ve Cleempoel ,.2012). 

Yapıların yeniden iĢlevlendirilmelerinde hukuki nedenlerin yanı sıra, zamandan kazanç, 

mevcut yapıyı koruma gereksinimi, yapıdaki bozulmalar, yapının kullanım performansının 

azalması, yasal sınırlamalara maruz kalması, sürdürülebilirliği sağlamak gibi yan sebeplerine 

ek olarak toplumsal, kültürel, ekonomik ve çevresel yararları bulunmaktadır (Douglas, 
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2002).Sille de yeniden iĢlevlendirmenin genellikle yapıların tamamen yıkılarak yeniden 

yapılması yada yapılara renovasyon, restorasyon uygulaması olarak yapıldığı görülmektedir. 

Kent merkezinde ticari kullanım için yıkılıp tekrar yapılan yapılarda dıĢ mekan tarihi 

görünümlü olarak Sille kent dokusuna uygun bırakılmaya çalıĢılırken iç mekan modern ya da 

tarihi görünümlü olarak düzenlenmektedir. Yapıların yeniden yapımında ve dıĢ mekanında 

kullanılan malzemeler günümüz inĢaat malzemeleri ile yapılmakta hızlı, bilinen malzemelerle 

ekonomik yapım teknikleri ile oluĢturulmaya çalıĢılmaktadır (ġekil 1). 

 

  
a b 

Şekil1a.Sille Hükümet Caddesinde yeniden yapımına baĢlanmıĢ bina 

Şekil1b. Sille Hükümet Caddesinde yeniden yapımı tamamlanmıĢ kafeterya iĢlevi yüklenen bina  

 

             Yıkılıp yeniden günümüz malzemeleri ile yapılan ġekil 1b’deki yapının DıĢ mekanı 

Sille kent dokusuna uygun bırakılmaya çalıĢılırken, iç mekanında tamamen yeni mekanlar 

tasarlanmaktadır. Tarih dokudan tamamen kopuk plan Ģeması tamamen özgür bir tasarıma 

sahiptir. Yapı içerisindeki detay ve malzemeler de tarihi referanslardan uzaktır. Yeni arayıĢlar 

gözlemlenebilir. Alçı tavanlardaki barok süslemeler ele Sille yapı geleneğinden kopuk, 

Avrupa özenti dekorasyon ögeleri olarak karĢımıza çıkmaktadır. Genel olarak mekanlarda bir 

tasarım bütünlüğü sağlanamamıĢ, iç mekanda geniĢ alan kazanımı amaçlanmıĢtır (ġekil 2). 

  
Şekil 2.Kafeterya amaçlı yeniden yapılan bina iç mekanında modern uygulama 

 

             Yeniden iĢlevlendirilerek kafe olarak kullanılan  binalardan biri olan Silenos Kafe 

eğime oturmuĢ, eğime göre alt kottan 2 üst kottan ise tek katlı olarak tasarlanmıĢtır. Plan ve 
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cephede kullanılan malzeme bakımından geleneksel Sille evi özelliği gösteren yapı, 2011 yılı 

röleve raporuna göre, üst katı pansiyon, alt katı ise kahvehane olarak kullanılmaktaydı. 2013 

yılında sonra yapı tüm katlarıyla kafeterya olarak hizmet vermeye baĢlamıĢtır. Teras çatısı 

yeniden düzenlenerek kafeterya eklenerek  kullanıma açılmıĢ, iç mekan odaları grup misafir 

için ayrılmıĢtır. Ön bahçe alanı kafeteryaya bağlı olarak kullanılmaktadır (ġekil 3). 

  

  
Şekil 3. Silenos Kafe Genel Fotoğrafları 

 

Doğal bir süreç olarak görülebilen bu tadilatlardan en çok geleneksel konutlar 

etkilenmiĢ, yapılar tek mekân elde etme çabası ile birleĢtirilmiĢ, özgün plan Ģemasına 

uymayan bölümlenmeler yapılmıĢ ve eklentiler alarak özgünlüklerini yitirmiĢlerdir. Hükümet 

caddesi üzerinde yer alan bir diğer kafeterya da mekanlar birleĢtirilerek tek mekan elde 

edilmiĢ teras ve ön bahçe kafeteryanın kullanımına dahil edilmiĢtir (ġekil 4). 
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Şekil 4.Demirkıran Kafe 

Sille çayı boyunca uzanan evlerin kafeterya olarak düzenlenen örneklerinden biri olan 

Asithane Kafe’de iç mekan tarihi bina ile iliĢkili olmayan objelerle düzenlenmiĢ, üst katlar 

modern mobilyalar kullanılmıĢtır. Mevcut odalar grup misafirleri için özel odalar olarak 

tasarlanmıĢ, Ģark odası gibi kurgulanmaya çalıĢılmıĢtır. Genel olarak mekanda bir bütünlük 

sağlanamamıĢtır. Tarihi doku öne çıkarılamamıĢ, seçilen tasarım kararlarıyla da mekanın 

algılana bilirliği daha da düĢürülmüĢtür. Mevcut mekân kalitesini tüketecek nitelikte, tarihi 

mekan ile iliĢkili olmayan iç mekan süslemeleri kullanılmıĢtır (ġekil 5). 

  

  
Şekil 5.Asithane Kafe 

 

             Sille manzarasına hakim bir tepede konumlanan kafe iĢlevine dönüĢtürülen Değirmen 

Kafe’de ise teras ve veranda iç mekan Ģeklini almıĢ, tarihi yapı ile iliĢkili olmayan abartılı iç 

mekan süslemeleri kullanılmıĢtır. Zemin kat oturma alanları ve mutfaktan oluĢmaktadır. Teras 

kısmı oturma alanlarına ayrılmıĢtır. Duvardaki dekoratif objeler, sandalye ve masalar mekana 
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ait olmadıkları fark edilmektedir. Aynı durum mutfakta da düzensiz mobilyaların 

kurgulanmasıyla görülmektedir (ġekil 6). 

 

 

 

  

  
Şekil 6. Değirmen kafe 

 

 

SONUÇ VE DEĞERLENDİRMELER 

             Sille tarihi kent dokusunda yüksek kullanım talebine dayalı oldukça fazla değiĢiklikler 

yapılmıĢtır. Özelikle rantın yüksek olduğu bölgelerde iç mekan daha çok değiĢtirilmiĢ, tarihi 

özelikleri korunamamıĢtır. Artan talep ve yoğunluğu karĢılamak için yeniden düzenlenen iç 

mekânlar birleĢtirilerek yapı içerisinde geniĢ tek mekanlar elde etmek amaçlanmıĢtır. Tek 

mekân elde etme çabası ile birleĢtirilmiĢ mekanlar tarihi plan tipolojisini değiĢtirilmiĢtir. Ön 

ve arka bahçeler iç mekâna izinsiz dahil edilmesiyle ticari alanlar her geçen gün usulsüz 

geniĢlemektedir. Kullanımı yasak olan toprak dam ve teraslar  ilave camekan sistemleri ile iç 

mekâna dahil edilmiĢ, özgün kent siluetleri değiĢtirilmiĢtir. Bu yapılar yeni iĢlevin 

doğrultusunda gerçekleĢtirilen eklenti ve bölünmelerle, değiĢtirilen plan kurgusu öncelikle ya 

yapı özgünlüğü ve devamında kent özgünlüğünü bozmaktadır. 

             Sille genelindeki kafeterya olarak iĢlevlendirilmiĢ iç mekan düzenlemeleri 

gözlemlendiğinde koruma altındaki binalar hariç, yıkılmadan yeni fonksiyona uygun 

düzenleme yapmak yerine, genellikle binaların içi yıkılarak tarihi görünümlü binalar elde 

edilmektedir. Ġç Mekanı değiĢtirilmiĢ yapıların çoğunda malzeme kullanımı ve mekânsal 

kayıplarının olduğu görülmektedir. 
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             Tescilli binaların iç mekanları tarihi bina ile iliĢkili olmayan değiĢiklikler 

yapılmaktadır. Abartılı tarihi objeler kullanılmakta ve seçilen malzemeler aĢırıya kaçmaktadır. 

Kafeterya iç mekanlarında otantik obje kullanımı fazladır. 

             Tüm bu örnekler ele alındığında yapılan iç mekan düzenlemelerinin tasarımcılar 

tarafından yapılmadığı, mal sahiplerinin uygulamayı yönlendirmesi ile yapıldığı ve bilgiye 

dayalı değil daha çok bireysel tecrübeye dayalı yapıldıkları gözlemlenmiĢtir. 

Tarihi dokuyu korumak adına öncelikle kullanıcıların tarihi yapılara iliĢkin bilinç 

düzeyi arttırılmalıdır. Sille gibi tarihi dokularda iç mekanların tarihi dokudan kavramsal 

olarak koparılmamalı, tarihi çevre ve binalarda nasıl bir tasarım yaklaĢımları ortaya 

konulacağının bilincinde duyarlı tasarımlar gerçekleĢtirilmelidir.  

               Tüm bu etkenler göz önüne alındığında. tarihi yapılara yeni iĢlev vermeden önce, 

yapının sahip olduğu özelliklere uygun ölçütlerde, yapının özgünlüğünü bozmayacak bir 

kullanım öngörülmelidir. Gerekli iĢlev değiĢikliği zorunlulukları incelendikten sonra yapıda iç 

mekân ve dıĢ cephe düzenlemeye gidilmeli, yapının mimari özellikleri korunacak önemli bir 

etken olarak ele alınmalıdır. Stas (2007) yeni iĢlev kazanan yapının yalnızca mekânsal kurgu 

değerlendirmesi ve tasarım kriterleri temel alınarak düĢünülmemesi gerektiğini, aynı zamanda 

sahip olduğu mekânsal değerin var olan kültür birikimine uyum sağlamasın da göz önünde 

bulundurulması gerektiğini çalıĢmasında vurgulamaktadır. Böylelikle tarihi doku ve mekanlar 

riske atılmamıĢ, nitelikli mekanlar üretilmiĢ olacaktır. 
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